F. K. 52 (16)

Za
5041

MEMORIA VITAE
VIRI
SVMME REVERENDI ATQVE
EXCELLENTISSIMI
**IOHANNIS GOTTLÖB
CARPZOVII**

S. THEOL. DOCTORIS

SACRORVM IN RE PVBLICA LVBECENSI SVPERINTENDENTIS
MERITISSIMI ET CELEBERRIMI
RELIQVA

MOERENTI CALAMO SCRIPTA

IOH. DANIELE OVERBECK

GYMNAS. LVBECE. RECTORE

SOCIETATVM TEVTONICAR. GÖTTING. ATQVE IENENS.

COLLEGA HONORAR.

LVBECAE.

LITERIS GEORGII CHRISTIANI GREENII

MAGNIF. SENATUS. TYPGR.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

HERITAT& BIBLIOTHECA
HALLE (SAALE)
TYPGRAPHIA

Fuit CARPZOIVS! Fuit ingens gloria Lubecensium! Fuimus a tanta Viri laude felices! Ita enim fas mihi sit hoc, quidquid est, ordiri scriptioris fine prooemio, quod aiunt, quia prooemii instar illud ipsum tantum nomen est. Vtinam, quod additur in proverbio (1), fine commotione animi! Atque vtrumque memini ab illo, quem lugemus, aliquando mihi commendari, quum de more hoc, quem munera causa nunc eten moerens sequor, in ipsis funere quondam obseruando ferme incidisset (2). Attamen neutrū nos posse praefare sentio: siquidem nomen, vt dixi, prooemium est, res autem, in quibus enarrandis versabor, absque mentis impulsione vehementi nec a me scribi, nec a caeteris legi poterunt, in quibus nempe tanta vis est ad commouendum, vt, si vel aliqua pro dignitate differantur, in iis ipsis, quae moratam efficiunt orationem (3), simili futura sint, quae grauem reddant, et vibrantem, et incitamat (4). Adeo magni sunt momenti, quae nunc age paucis enarrare aggrediar, fed paulo plenius tamē fortassis atque emendatius, quam ante nos alii (5).

JOHANNES GOTTLLOB CARPZOIVS introiuit in hanc vitam Dresdā, anno saeculi superioris LXXIX. a. d. xxvi. Septembri, Patre genitu SAMVELE BENEDICTO CARPZOVIO, Theol. D. Concionatore aulico illo tempore secundo, postea Pastore facri gregis ad S. Crucis, exinde tandem in aula Regia et Electorali primario Concionatore sacrarumque rerum et supremi Confessori Confiliario, Matre ANNA MARIA, cuius Wittebergensi ex gente OSTERMANNORVM.

Paterno flirpis Auum veneratus est IOHANNEM BENEDICTVM CARPZOIVM, Theol. D. et P. P. O. Electoralis Confiliarii Aſſeſſorem, Canonicum Cizenfem, Archidiaconum ad D. Thomae Lipſiemſem, Auiam ELISABETHAM, DAVIDIS WRIEFPENNIGK, mercatoris Lipſiensis florentissimi, filiam: Proauam BENED. CARPZOIVM patrem, I. V. D. Serenissimi Saxoniae Electoris in Senatu prouocatum Confiliariam, Viduae autem Electoralis Serenissimae Cancellarium, Proauam CHRISTIANAM, SAMVELIS SEELFISCHII filiam, Wittebergensem Consulis et Bibliopolas praefantissimi.

Maternae vero gentis Auma coluit JOH. EHRENREICH OSTERMANNVM, Sereniss. Electori a confiliis, in academiae Wittebergensi Graecae Lingue P. P. O. Alumnorum Electoralium Ephorum, ipsius academiae Seniorem, Auiam ANNAM MARIAM, filiam illam BENEDICTI STRAVSSII, Sereniss. Saxoniae Electoris et in Circulo Electorali et Wittebergae iuri dicundō praefecti.

Poftridie quam natus sacro rictus est lauacro, puer vero sexennis in disciplinam traditus sanctissimum VALENTINI SCHVLTZHI, Diaconi tum Bischofswerdenis, adepti pofta Pastoris dignitatem Schandauiae, quod oppidum est propter Albim supra Regium Lapidem in Milnia prope fines Bohemicos situm. Cuius viri optimi atque dexterrimi opera, animo semper agnita gratissimo, quum in elementis veræ religionis Christianaeque pietatis linguarumque latinae et græcae, tum in primis praeceptis Dialeticorum atque Rhetorum et aliis disciplinis, quibus puerilis aetas ad humanitatem informari solet, insigniter breuque proficit, ingenio diuinioris er induſtriae indefſae ſubſidio, et eo progreſſus est, vt saeculi anno XCVI. aeratis septimo decimo idoneus haberetur lectionibus academicis.

Ad quas feliciter ordindias a patre missus est primum Wittebergam, vbi commendatus præcipue clarissimo RÖEHRENSEE, P. P. O. amico paterno coniunctissimo, et quae haecne omiffa fuerant, compensauit, et quae dilata perfecit. Itauit enim statim ad virum ſummum GOTTLIEB WERNSDORFFIVM, eo tempore A. M. et ordinis

phil-

(1) Αἴνει προσωπίς καὶ πάθω. Dicatur enim fane vetus proverbum, quia recentum est ab ERASMO ROTERODAMO Chlid. III. Cent. III. 96. Quod volunt præceptum fiuisse oratoribus Atticis apud Areopagum dictum. GESNERI Chretonath. Cicer. VII. 2. Quamquam illud te manuam in antiquis auctoribus legiſe fatur HERON-WOLFIUS, ceteroque in ciuusmodi rebus veritatislimes, ad ISOCRATEN fol. 275, CONFIOH-SCHEDII Areopagus c. VI. §. 6 &c. VIII. §. 3. Witteb. 1677. 4.

(2) Immo haec verba lego in schedulis, quibus ita scribens vtor: Meinen Lebenslauf habte aien προσωπίς καὶ πάθω abzufassen. Denn wie ich in meinem Leben aller Rubmähigkeit und eisler Ehre feind und zuwider gewesen, so wünsche auch im Tode, wie demuthig und zu-

ſchlagen für Gott, alſo beſcheiden für der Welt erfunden zu werden. Bene qui latuit, bene vixit. Additum est nomen Iohann Gottl. Carpzv. D. mppr. Item alibi verba illa: Eiſt dennach dieſelblich . . . ohne einigen vorberglegenden Eingang in beliebter Kürze (meinen Lebenslauf) in bessere Form zu bringen. Iob. Gottl. Carpzv. Lubecae d. 20. Jun. 1743.

(3) εἰ τοῖς ἡδοῖς.

(4) τὰ πάθη.

(5) Vt Rev. IAC. BRVCKERVS in Pinacotheca De- cadi III. A. 1746. fol. No. 4. Ven. GABR. CIVIL GOETTENIVS, vii longe meriti, arguo doctissimus in den itzlebenden Gelehrten Europa P. I. p. 161. seqq. cæt. Quos partim institutum igitur, partim aliae rationes, impediuerunt, quo minus, quae cognitudo erant, omnia afferent.

philosophorum Adiunctum, ut eius ope separatum vendo et solus, quum in omni disciplina, quae humani appellatur, animum, tum in primis in latina lingua stylum exerceret, apud quem praeterea et Logicae praecepta et pneumatica penitus imbibit. Deinde profecit in Metaphysicis apud WÖLFIVM, eidem ordini tum adiunctum, postea Diaconum Wittebergensem, in Ethicis pariter atque Politicis duce eodem, quem modo nominabam, praefantissimo RÖHRENSEE, in Historia Christiana primorum quinque saeculorum et in utiliori lectione nouorum publicorum praecceptor SCHVRTZ-FLEISCHIO, Polyhistore, in addiscenda exercendaque lingua hebraica et perlustrando codice hebreo cursoris lectione, doctore SEB. EDZARDO, A. M. et philosophorum ordini adiuncto, denique in notitia linguae Francogalicae peritissimo eiusdem magistris, LE ROI. A Theologo autem magno atque praeccloro D. IOH. GEORG. NEVMANNO, qui erat illius academiae a bibliotheca, quum bis fere singulis dierum hebdomadibus in eam bibliothecam deduceretur & vnu eruditur multis horis ab uno, solidam imbutus est historiae literariae notitia nec poenitenda exercitatione ex libris praefantissimis, quaeunque vel utilitate sua vel dignitate piae caeteris rebus eminerent, cum iudicio ac sapienter excerpendi.

Sic biennio consumto, mense Maio anni MDCCXCVIII, parentis optimi iussu Lipsiam delatus est ibidemque inquinilus et contiutor factus antiquae probitatis Theologi D. LEHMANNI, sacrarum rerum Superintendens, viri integerrimi. Cuius paene sub oculis crevit in dies rerum paeclarissimum scientia, donec Theologia tandem initiaretur. Ac primum quidem in omni philosophia, nunc ibi quoque dicendo, nunc vero docendo, progressus fecit eximios, auditor scilicet HAROLDII in rebus Physicis, MENCKENII patris in Ethicis, WERNHERI tum A. M. post aulico Imperii iudicio adscripti, in Mathematicis, doctor vero aliorum post sumtam codem anno philosophiae lauream, sequenti a. MDCCXIX, mense Augusto scriptis duobus libellis & publice suo moderamine disceparatis de eo, quid veteres philosophi de natura Deorum senserint, magisterii dignitatem, et Metaphysicas aperuit scholas et Pneumaticas, omniaque ista suscepit eo, quo praefantior euaderet Theologus. Eiusautem maxime quin linguas diligentissime colendo, Graecam, legendis praefertur Poëtis Graecorum, duce viri vnico HERICHIO, Scholari Nicolatae Rectore emerito, cuius ipsius Graeca poëmat CYRILLI nomine existant, Hebraicam atque Chaldaicam, addita lectione Rabbinica, doctore STARCKIO patre, A. M. tum dogmata ipsa Theologiae percipiendo, et tradita fibi et ab adversariis vindicata virorum industria longe probatissimum, SCHMIDII, commentantis ad Systema SCHERZERI, ITTIGHI, explicantis ALBERTI librum, qui dicitur Interesse religionum, SELIGMANNI, libros enucleant, quos vocamus Symbolicos, tum denique disputando exercitiis causa, moderatoribus nunc codem SCHMIDIO, nunc GVNTHERO, Theologiae Licentiaro. Quibus rebus accesserunt et monita et consilia, denique praecpta, adiumenta, officia, duorum patruorum, vnu IOH. BENEDICTI, Theol. D. et P. P. O. et ad D. Thomas Christianarum ouium Pastoris, a. MDCCXIX defuncti, alterius FRIDER. BENEDICTI, Magni Senatus Architecti, Polyhistoris et Musagetae celeberrimi.

Duos ita cum dimidio annos Lipsias commoratus, ciuis quintum in annum academicus, studia Theologica nondumne, vt hodie loquuntur, absoluera? Nondum scilicet, vt agnoscas abunde temporis illius rationem, qua facti sunt olim multi atque magni Theologi, factus quoque est et formatus CARPZOVIUS. Anno enim MDCC, vix peracto sacro Michaëlis, abit ex auctoritate patris Altiorum, vbi plus posuit industriae in scientia sacra colenda atque munienda veteranus, quam alii solent rudes atque nouitii, praefertum, quum nullam videret opportunitatem fibi deesse dicendi. Quocirca Phycorum placita experimentis fibi declarari vidit a STVRMIO patre, sacrae vero Exegefeos a D. WEGLEITERO, cuiuscunq; generis periculis. Nec minus Rabbinica denuo tractauit accurata diligenter, duce praefantissimo D. WAGENSELIO, cuius etiam hospitiis necessitudine vnu est arque conquisit, cuius eiusdem et Thalmudicas aufcultravit lectiones et eas, que ad creandam facerent cultus diuini publici, quem obire solent Pontificii, pleniorem notitiam. Maxime vero se adiunxit eruditissimo Theologo summorumque meritorum D. CHRISTOPHORO SONNTAG, Graecae Lingue P. P. O. Theologiae Primario eidemque Antistiti, quem patris insitum studiorum illici loci fere omnium moderatorem habuit. A quo non modo dogmata sacrae veritatis iterum accipit, sed et, qua ratione defendi possit ab aduersariis et horum errores profernere, praecpta, magisque didicit rectam terere interpretandi sacram codicem, enucleandas praecipue D. Hofae vaticinis et explicanda D. Pauli epistola ad Romanos, artemque imbibit, quod eius fieri potest, concessionis apud populum et literas quum Syriacis, exhibito quovis exercitorum genere, tum, habita poëtarum in primis ratione, maxime Aristophanis, penitus Graecas. Cuius praeterea Viri summi sub moderamine quemadmodum in ipsius eius penetralibus, remotis omnibus, praeter ipsius duo filios, arbitris, cum iisdem exercitiis causa saepe confundendo, libros, quos Symbolicos appellamus Lutherani, maximam partem cupidissima mente versauit, ita publice non modo, quories

tulit arma contra, prosecut insigniter, sed maxime bis, quum scriptos sacculi huius anni: duos libellos, alterum a se de Synagoga cum honore sepulta, alterum a SONNTAGIO de differentia inter baptismum Christi et nostrum, a commitibonibus contra stantibus egre- gie ruitus est.

Ac ne sis quidem finis erat Altorfii curarum et exercitationum, nisi a Patre Lipsiam revocatus esset et audiore denuo iussus ITTIGIVM eiusque viri magni non hospitium modo sed et ambi coniunctum. Atque vix horum factus erat votorum compos, quum sua forte laetare subito nra occasio externas videndi oras opinione citius abstraheret. Accidit enim, vt, quum a Poloniae Rege Potentissimo et eodem Saxoniae Electore Legatus extra ordinem in Angliam mitteretur ad Annam Magnae Britanniae reginam is, qui eidem regi simul a consiliis erat et sanctioribus et belicis, CHRISTOPHORVS DITERICVS BOSEN, filius, vir generosissimus, ab hoc ipso concionator ad illam peregrinationem electus, iter vna in Hollandiam Angliamque, anno sacculi III. mense Ianuario ingressus, aliquor mensis continuaret videretur in Anglia quum homines multis, tum quoque res varias, quibus noscendis augeri se sensit experientia, et doctrina et prudencia, vt Londini BEVERREGIVM, ALLIXIVM, GRABIVM, BENTLEIVM, IANAM LEADAM, vna cum fanaticis sua societas, quam ipsa philadelphicus nominabat, QUAKERORVM coetum publicum, Iudeorum Synagogam, Oxonii HVDSONVM, cui commendatus a MENCKENIO Praeceptore quandam suo erat, et Theatrum Sheldonianum et id ornantia marmora Arundeliana, et Bibliothecam Bodleianam, et aliquor aedificia ex illorum genere, quae Collegia dicuntur.

Ita spatio semefri iucunde in Anglia et utiliter absoluto, ab eodem BOSENIO, qui mensi Iulio revocatus a Rege ad exercitum suauiente bello Gallico federatum in Britaniis proficebat, in Belgium deductus est ibidemque fibi relictus. A patre quoque veniam nauctus haesit duo mentes Lugduni Batavorum, TH. CRENII et coniutor et in Historia literaria, quatenus res Theologicas artingit, singularis auditor, vt et IACOBI TRIGLANDII, Theol. Professoris Primari, in scholis ad GOODWINI Mosen et Aarone. Quo tempore eodem saepe Disputationum confictus publicos speclare solitus est HERM. WITSII et IOH. MARCKII, saepe Bibliothecam ingressus publicam, saepe conuerstus cum GRONOVI, saepius etiam cum IAC. PERIZONIO, a quo patrii quandam amico, FRIDER. BENEDICTI, quocum ille literarum habuerat diligentissime commercium, multa accepit et offici documenta et humanitatis.

At longiores multo moras traxi Amstelodami. Qna in ciuitate non modo GVII.. SVRENHVSIO adiutorre priuatum aliquot libros perlufrauit Thalmudicos, sed et praeter Iudeorum Synagogas duas, Lusitanam atque Germanicam, itusque singulos in vtraque obvios, alii penitus studiis hominum conciliabula varie de variis sententium religionis partibus, vt Arminianorum, Mennonitarum, Quakerorum, Socinianorum, Becketrianorum, denique GICHTELII et socrorum. Saepre præterea sermones miscuit cum Arminianorum professoribus, LIMBORCHIO et CLERICIO, corundemque concionatore CASPARE BRANDT, itemque cum antelignano Socinianorum SAM.CRELLIO. Rhenoburgi aliquando PETR.POIRETVM inuisit, eiusque focum SCHRADERVM, vtriusque vt magis explorare mente et sententiam. Tandem lustratis deinceps Amstelodami Musis præcipuis, in his Anatomico RUYSCHII, nummaria IAC. de WILDE, nummos complexo peruetustos, vt Samaritanorum, ita Romanorum atque Graecorum, huic vrbi valedixit, domum ut rediret. Ergo salutatus obiter in Batavia quibusdam ciuitatibus alias, vt Delphis, Ultraiecto, Franckera, Groninga, ibidemque paucum habitantibus viris doctis, vt ANTON. VAN DALEN Delphis, ROELLIO, VITRINGA, RHENFERDIO Franckerae, IOH. BRAVNIO denique et GOVSETTO et Mathematicorum principe BERNOVILLIO Groninga, reuistit Germaniam, et luftratis, similiiter vt Bataucis, quoque Germanicas aliquot in itinere ciuitatibus, maxime Bremo, Helmstadio, Brunsuiga, Magdeburgo, Hala, visitatisque viris eruditis atque celebribus hinc inde, de gentibus, anno ad finem prono Saxoniam.

Atque his, quae haecenus scripsi, perlectis, an mirabitur quisquam amplius, vnde ipsi venerit tanta tamque copiosa doctrina, tam vafa rerum arque literarum peritia, tanta prudencia, tam exactum veri falsique iudicium, tanta præterea comitas, tanta et suavitatis morum et elegantiæ, tanta sermonis affabilitas, tanta homines excipiendi pro sua quemque forre et indole et dignitate dexteritas, tanta denique, quantam admirari sunt saepe quilibet alienarum religionum confessores, in diuidicandi hominum sententiis et opinionibus integratis atque sinceritas? Quarios quefco colligit vel in his itineribus eruditioris thesauros! quas copias! quas denique sarcinulas! Quibus quidem in ordinem redigendis et utiliter adhibendis Lipsiae, quo se primum ex itinere contulerat, occupabatur, quum a patre circa paschale tempus anni IV. revocaretur Dresdam.

Ibi vero quum et ille et ipse omnia alii destinatim animo, contigir diuinitus, vta Magnifico illius urbis Senatu eodem anno in templo, quod vetus haber Dresdena, faceret Diaconi nomine constitueretur, illudque munus a. d. XXIII. Novembris, quae dies dominica post sacram Trinitatem erat vigilia septima, feliciter ingrederebatur. Ab eodem deinde Senatu, quem iterum honoris causa nomino, nouam Dresdenam est aduoca-

tus,

tus, ut intra patria hec moenia vacuefactis aliorum obitu prouincia quibusdam sacrificari, harum illam adiret, quae ad S. crucis a Diaconorum ultimo administratur. Idque factum est aditiali concione habenda VI. anno saeculi, a. d. XXXI. Ian. quae dominica illo anno haec erat, quam Septuagesimam appellant. Et altius subinde altiusque in sacerdotio ascendit, et recentius haud dubie fuisse omni studio Dresdenibus quam diutissime, horum si ex nutu, non diuino, res peperidisset. Audiebatur enim ab omnibus audissime, ut qui puriter accurateque et ad emendandos homines accommodatissime sacra tradebat dogmata, et in omni parte munera casto solebat integreque versari. Praeterea vox erat ipsi splendida et suauis et canora, et pro exigua mole corporis tenuioris admodum gravis atque robusta. Pollebat adhaec mira facundia, quae insigniter deceret loquenter, et minus adiuuarecur actione externa corporisque gestibus. Immo rerum argumentorumque dignitate promptaque sermone & semper immisciente diuina oracula, impelli identidem atque commoueri cerneret quoslibet auditores, sicuti ipse vehementissime commouebatur plerunque, et animus studii plenum sensuque tactum ipsius veritatis et fronte et nutu rotoque vultu solebat ostendere.

Quo magis hoc concedendum erat Dresdenibus, quod illum cuperent nunquam ex vrbe sua discedere. Sed aliter res cecidit, ita feliciter, vt visum erat DEO. Postea quanum enim patrem optimum amiserat optimeque de se meritum A.VII.a.d.XIII.Iunii, factum est diuino consilio, ut anno proximo Lipsiam a Magnis Senatu illius vrbis euocaretur, infimi diaconi destinatus muneri ad D.Thomae. Secutus est er A. VIII. a. d. XXIV. Iunii, quo die sacram obitur D.Iohannis Baptista, munus illud faustis omnibus ingresfus. Cui quamquam omni studio vacabat, nihil se tamen derrahere putauit, sed aliquid addere potius, si iuuenibus academiae alumnis, horum vt profectus pariter atque suis augerer, sece offerret magistrum, quem Theologiam et omnis Philologiae, tum praecessorum artis concessionandi. Quae res quo minus haberet impedimenti, lauream a ven. Theologorum ordine experitam obtinuit A. IX. ac quanto post anno, facultati tertio decimo, a potissimum Rege Poloniae, Saxoniae serenissimo Electore, constitutus est ob meritam extraordinariam Theologiae Professor, idemque A. XIV. Licentiatus ab ordine, quem dixi, Theologorum, eodemque anno, postquam caeteri sacerdotes adhuc illo superiores aut discenderant altorum, aut dicem obierant, Archidiaconus ad D.Thomae, quod munus exorsus est concione a. d. XXI. Aug. habita; denique ab eodem Rege A. XIX. ordinarius professor sanctae caeterarumque linguarum orientalium. Quo facto doctor postremum Theologiae creatus est A. XXIV.

Nec vero passus est vnguam desiderari a se quidquam, quod pertineret ad partes munierum itorum quanvis difficillimorum, in his academicorum, vtpote cuius rei testes exstant integrilibi, qui per occasionem prodicunt rerum partim in cathedra docendarum, partim publicis disputationibus excutiendarum, de quibus postea. Confirmant idei vari libelli quum disputandi causa, tum vt auditores inuitarentur, emisi, quorum infra quoque dabitur noritia. Denique superfluit monumenta nondum iuris publici facta, quae ostendunt etiam nunc, quid docuerit in scholis suis, in quibus nunc Philologiam omnem expofuit et antiquitates Hebraicas, nunc sacra dogmata, nunc rationem debbellandi contradicentium argumenta, nunc prudentiae praeccepta, quam merito doctor sacer adhibet, nunc ea, quae sunt obseruanda concionatio. Maxime tamen in his intelligentiae codicis sacri rationem habuit, explicando hanc ob causam modo GLASSII Philologiam sacram, modo ea loca diuiniorum Pandectarum, quibus KÖNIGIVS in Theologia Positiva veriae religionis dogmata firmavit (dicta clafifica et probantia nominant), modo Biblicas antiquitates, quatenus possint trium ope priorum librorum Mosis, Genesios, Exodi, Lexitici, praecipua quadam luce donari, modo GOODWINI liberum, qui Moses et Aaron inscribitur, modo libros aliquor ipsos sacri codicis, quos curforie perlustravit, vnum poeticum, Canticum Canticorum, caeteros propheticos, scilicet Ieremie, Zacharie, Haggaci, Malachiae vaticinationes. Ac fidei dogmata aliquando publicis confitientibus academiarum more conquisitus est in auditorio Paulino per annum integrum excutere, secundum ordinem, quem WANDALINVS, Danorum Theologus, obseruauit in hypotyposi. Alio tempore machinationes horum, qui adorabant vera dogmata, debellare domi sua docuit horis quibusdam, in quibus documenta sumit ab Archeis, Pontificiis, Socinianis, Calvinianis.

Et adeo delectabatur his operationibus caeterisque, quibus triplicis erat munericus causa Lipsiae diffensus, ut nunquam se mutare aut locum debere, aut virtus genus, arbitraretur et aliquoties sibi propositas a duabus aulis serenissimorum duorum Principum conditions admodum laetae modeftete humiliterque deprecaretur. Idque non immerito, quum dotibus effet omnibus largiter instructus academicus doctoris, accurata rerum sacrarum et literariorum pernagataque scientia, memoria prompta et tenaci, secundo ingenio, insigni facultate sermonis latini, lingua volubili, denique incredibili quadam facilitate docendi atque dicendi. Vidi enim haec omnia, quae innotuerunt aliis quoque plurimis, vidi, inquam, abunde tum, quum huius Gymnasi ciuius viri summi ab ore penderem, tradensis pubi scholasticae terminorum Theologicorum, qui dicuntur, notitiam quam

quam Technologiam ille sacram nominabat. Cuius ego temporis iucundissimi optimi que instituti memor ero, dum viuam.

Sed ut omes sumus in tutela quadam ac custodia summi Numinis, illi maxime, qui gloriam illius maxima amplificant, ita DEO instigatorē mutauit et ille rādē confilium, de quo ante dicebam, Lipsiae suam aeratē, non alibi, degendi. Quae res ita evenit. Duæ fere simul vno tempore afferebantur litterae, vtræque Magnifici Senatus nomine perscriptæ, vnae Lubecensem, Dantiscorum alteræ, quarum illæ has exiguo tantum spatio anteuenienter illæ. Ut rer. sacrarum Superint. apud nos munus ipsi a. d. 9. Sept. destinatum in se fuscipere dignaretur, mortuo D. GE. HENR. GOETZIÖ, viro meritorum immortalium, haec, vt constitui se Danti ci pataretur in Gymnasio Theol. Professorē et virbani cuiusdam gregis sacri Patforem, enixe rogabant. Ille quid faceret, oblitus a primo tempore iuramenti religione potentissimo Polonorū Regi? Huic poitequā priorū aperuit let argumentum literarum, retinendus omnino videbatur in suo seruitio. Sed de alteria re itidem manifestata respondunt tūlīt longe clementissimum, ire libere, quoniam ita placere Regum Regi videretur, quoniamque ferret ipsius animus, cui scilicet ostensurus esset DEVS ipse, si modo p̄i precibus imploraretur, quid factō opus esset. Nec enim vilam in Rege, quin ita fieret, moram fore, modo scripto re promitteret, se redditurum illuc, quamprimum iustis conditionibus renocaretur. Quo factō et re continuitus precibus DEO commissa communicatae cum Collegis amicissimis, DEYLINGIO, BOERNERO, KLAWSINGIO, post aliquam deliberationem oblatas conditio-nes a Lubecenibus accepit. Ac valedicto pro concione gregi sacro ad D. Thomae a. d. V. Decembri eiusdem anni, qui erat saeculi trigeminus, actuum profectus, undecimo post die venit Lubecam, exspectatus admodum et in illo statim honore habitus, maxime post habitu die primo sacrorum Christi natalitiorum concionem aditalem, quem tanta vir merebatur, quemque nullum postea tempus vñquam diminuit.

Annon enim agnosceremus eximias dotes DEI benignitatem affatim in illo repositas? Annon famam? Annon merita, que omni exinde tempore magis magisque cumulabantur? Eequam partem vñquam refutari laborum, curarum, vigiliarum, vt bene esset roi apud nos sacrae? Eequod fuit a se requiri aut prudentiae genus, aut pietatis, aut humanae? Etenim vt in templis omnibus pure sincere populo traduceretur verbum DEI, non modo iis, qui Collegae ipsius erant, viris laudatissimis, et exemplum praeui optimum, et monta suppeditauit et ore et calamo maxime salutaria, sed et his praesertim, qui fieri cuperent, illum aditum reliquit adiutor Magnifico Senatu, quem nemo posset vir bonus & veritas Evangelicas studiosus non ignitius probare. Tum vero, quum irrepliſſent aliqui peregrini, qui pietatis specie fratrumque Bohemorum nomine abutebantur ad labefactandos in fide Christiana hominum animos plebeiorum, ne dicant aliorum, quām prudenter ore calamoque prouidit, ne quid res sacra detrimenti caperet, vt nec vola, quod aiunt, nec vettigium istorum hominum breui tempore supereret! Deinde, nec enim vata omnia proferre, Gymnasio non tantum publicis praelectionibus, quas ante memorabam, sed alii quoque modis, saepe multumque profuit. Denique libris emissis ipsoque nomine suo glorian viris decusus mirum in modum apud exteras quoque gentes fecit concelebrari. Quem virum si non iusto tempore in precio sumus habitu, verendum est, ne torus aduerolum non coetus hominum vere Lutheranorum consurgat, a quo summa identidem laudis praeconia resulit, immo posthac quoque relaturus est perpetuo. Quid quod in ruborem nos dabunt illi ipsi, qui caeteraque a sacrorum nostrorum formula recedunt? Qui virum istum in tantum laudant et vsque laudabunt, in quantum ingenii gloria et eruditio[n]is et verae erga aduersarios quoque sinceritas intelligi in Theologo potest.